§. XXXVII.

Tandem vero paulisper extra oleas vagari, & reliquos fuliginis usus non medicinales, sed alio spectantes breviter rimari scipio. Hic primum occurrit ille notissimus, *in conficiendo saammoniaco*; siquidem hoc, ad quinque partes urinae, & unam is communis partem, fuliginis dimidiā communiter recipere nstat, enchirisi congrua invicem miscendo & coagulando; quatione *falsedo fuliginis associatur illi in urina*, & utraque volatile alcalicae natura, coquendo figitur ab acido salis communis. Quod si vero quidam conjecturae locus est, existimaverim o, fuliginis sulphureo-terream materiam facere ad implicandas questrandasque particulas urinae oleoso-mucosas, misturae salis uid convenientes. Analogum quid habemus in elaboratione s communis fontani, ad quod purum reddendum, & nitide agulandum, requiritur vel ovorum gallinaceorum vel sanguinis villi lenta viscido-que terrea materies. Alter usus fuliginis statu dignus, chimico-mechanicus est, *in reducendis corporibus metallicis*, quem quidem habet communem cum aliis rebus oleoso-pinguibus, &flammam concipientibus, sicut ex chimico-libris, speciatim *compendio Rothiano* (y) colligere licet.

E

§. XXXVIII.

(u) Lib. XXVIII. C. XI. (x) Vid. Append. M, A, N, C, D, II, A, VI.
p. 108, & seqq. (y) p. 79.

§. XXXVIII.

Dubito fere, num plures fuliginis usus non medicos, sed mechanicos exponere debeam. Quare paucissimis tantum verbis attingo illum, uti vulgatissimum hodie, ita nobilissimum, pro atramento typographicō componendo, cuius rationem quam clarissime tradidit P. M. Caneparius (z.). Et jam olim usitatum fuit atramentum librarium, ex fuligine vulgaris resinae, gummi subacta paratum, cuius praeter Vitruvium l. c. meminerunt etiam Diocorides ac Plinius: Modum vero compositionis, quae etiam glutten taurinum, & chalcanthi vel atramenti sutorii nonnihil recipit, accuratius edocet Oribasius (a); quare mirari subit, quod Axius l. c. negaverit, veteres indicasse, quo pacto fiat ex fuligine atramentum scriptorum, cuius quoque rationem ipse ignoraverit, cum aegerrime subtilior aut volatilis illa fuligo aqueis liquoribus subigatur, facillime autem oleo. Sed quemadmodum hoc tritissimum est, quotidianis pictorum & tinctorum speciminiibus, ita pariter constat prioris commisionis facilitas. Porro & hoc breviter adseribo fuliginis utilitatibus, quod ipsa campis, agri hortisque inspersa, non parum conducat foecundando, partim etiam exedendo muscorum & lichenum vitia; quam in rem conferr poterit Verulamius (b). Ego autem ex hisce sordibus me nunc subduco, tametsi non diffitear, potuisse multo plura in medium afferri pro illustranda fuliginis physico-medica historia, quae fortassis alia occasione adjicientur. Interea non possum non, cum Claudero, de praedicare divinam benignitatem, quae cuilibet patrifamilias, sive is inhabitet regium palatum, sive levissimum tuguriolum, elargiatur tam multiplicis utilitatis materiam, fuliginem puta, quasi gratis suam opem commendantem. Et sane ad medicas ejusdem facultates retro respiciens facile meum facio Io. Dolaei epiphonema (c): *Si fuliginis virtus melius dignosceretur, a Garamantis & Indis multa non coemeremus medicamenta!*

T A N T V M !

(z) De Atrament. Descript. IV. c. 4.

(a) Medic. Collect. Lib. XIII.

(b) Hist. natur. Cent. VI, ref. 97.

(c) Encyclop. med. l. I, c. 10. p. 154.

NOBILISS. ATQVE CLARISSIMO

DN. CANDIDATO

S. P. D.

IO. IAC. BAIERVS D.

ORDINIS MED. SENIOR

ET ACAD. H. T. RECTOR.

Nae Tu nomen Tuum praefurnio fuliginoso creta inscribere, hoc est, operam perdere videris, dum è fuliginis tractatione luculentum testimonium et laudem eruditionis adipisci Te posse confidis! ta quidem fortasse iudicabunt malevoli, aut qui materiam Tuae Dissertationis ex vulgi saltem praeiudicio aestimant. Tu autem tales minime irabis, quippe Tibi conscius, bonis doctisque Viris haud improbatum irritorem Tuum, cuius capessendi rationem et consilium ipsem in proœcio satis aperuisti. Quare et ego atræ fuligini Tuæ album adiicio alculum, nec dubito quin plures habiturus sim ὄμοψις, tam Lectores illius speciminis, quam Auditores defensionis Tuæ in publico certamine. Ita sane iam sustinuisti consuetas probationes alias, ut inter dignissimos honorum Academicorum Candidatos Te merito numeraverit Collègium nostrum, Tibique gratulatum sit egregios studiorum Tuoram protinus. Neque enim ea duntaxat feliciter asscutus es, quae propius ad τεχνῶν pertinent, verum etiam quae ad τὸ ἐν ἔρᾳ faciunt; uo nomine singularem Tuam in historia naturali, in re herbaria in prius, tum et anatomica et chimica peritiam intelligo, et quae humaniora ocare solemus studia. Horum praecipue fiducia, tum quoque propter onos mores Tuos, factum esse nosti, quod filios meos institutioni ac discipline Tuæ commiserim. Sicut autem hoc in negotio Tuam fidem et industriam satis comprobasti, ita meum amorem ac beneficiendi studium excitasti, ut officiis adeo inter nos certatum fuerit. Ego vero nunc discentem Te piis votis prosequor, DEum T. O. M. precatus, ut dignam ietate, virtute et eruditione Tua fortunam largiri, Teque, in Venerandorum Parentum aliorumque amicorum singulare solatium et gaudium in columem atque florentem perdiu conservare velit! Dab. ex Museo, d. VI. Cal. Decemb. A. R. S. cIc Iccc XXII.

Quam-

QVAMVIS Fuligo fumo concreta sit atro,
TE tamen Autore hæc nitida nunc luce
refulget.

Hinc splendet doctrina Tua, hinc & splendida
fama:

Doctoris splendor, TE lætaque cuncta sequentur.

Nobilissimo DN. Candidato,

Amico suo suavissimo,

*Honoris, affectus faustaque gratu-
lationis ergo scr.*

IOHANNES JACOBVS JANTKE, D.

Serenissimi Ducis Solisbaco - Palatini

Consiliarius & Archiater,

Theoriæ Prof. Publ.

Aιθαλέευται Θεὸν χαρίεσσα πολ' ἡράτο Κύπεις
οὐδὲ λέχθω καίνῳ δεῖδις κοινὸν ἔχειν.
Ἴηπον χαρίευται τὶ δεῖ καταριέμφειν ἄνδρα
Αἰθαλον οὐκ ὀσόφως χείρει μιγνύμενον.